

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang trên địa bàn xã Phú Tân năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang trên địa bàn huyện Tân Phú Đông năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang trên địa bàn xã Phú Tân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn xã hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 06/10/2021 của Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 370/KH-UBND ngày 08/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2011 của Ủy ban nhân dân huyện về chuyển đổi số huyện Tân Phú Đông đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã về chuyển đổi số xã Phú Tân đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo đổi mới sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức; bám sát với thực tiễn của địa phương, đảm bảo làm cho toàn xã hội hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của Ngày

Chuyển đổi số. Tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số.

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2024

Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hàng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là **“Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”**.

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

a) Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10; những mô hình hay, việc làm thiết thực của các cơ quan, doanh nghiệp, xã, Tổ công nghệ số cộng đồng về chuyển đổi số; quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông dưới nhiều hình thức như: đưa tin, viết bài, trao đổi,... mạng nội bộ, Trang thông tin điện tử xã, các đơn vị, doanh nghiệp; hệ thống đài truyền thanh xã; các ứng dụng mạng xã hội.

- Tuyên truyền trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số với chủ đề nêu tại mục II Kế hoạch này tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

c) Thời gian tuyên truyền: từ tháng 9/2024 đến ngày 10/10/2024 hoặc trong toàn bộ tháng 10/2024 (trong đó tập trung tuyên truyền cao điểm từ ngày 01/10 đến ngày 10/10/2024).

d) Đơn vị thực hiện: các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các hội, các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn xã

a) Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số do tỉnh tổ chức

- Dự tập huấn năm 2024.

- Phát động tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang” năm 2024.

b) Tổ chức ra quân của Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã

Triển khai chiến dịch ra quân “**đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số**” của Tổ công nghệ số cộng đồng trong **10 ngày** (từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024), với các nội dung: (1) Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; (3) Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (4) Bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (5) Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet.

- Thời gian thực hiện: bắt đầu từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.
- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã.
- Tham mưu: công chức Văn phòng - thống kê.
- Thực hiện: Tổ Công nghệ số cộng đồng.
- Phối hợp thực hiện: Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ.

c) Thúc đẩy sử dụng sản phẩm, dịch vụ số

- Nội dung: đưa ra các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; khuyến khích các doanh nghiệp có gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn xã.

Thời gian thực hiện: từ tháng 9/2024 đến ngày 15/10/2024.

- Đơn vị thực hiện: các doanh nghiệp viên thông trên địa bàn xã.

d) Triển khai các mô hình điểm về chuyển đổi số cấp xã

- Nội dung: triển khai mô hình chuyển đổi số cho các trường học, các điểm kinh doanh, doanh nghiệp, người dân... trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 9/2024 đến tháng 10/2024.

- Chủ trì: Ủy ban nhân dân xã.

- Tham mưu: công chức Văn phòng - thống kê.

- Thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: các doanh nghiệp công nghệ thông tin và bưu chính viễn thông.

đ) Triển khai chiến dịch hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính và giao dịch dân sự

- Thời gian thực hiện: từ tháng 9/2024 đến ngày 10/10/2024.

- Địa điểm: trực tiếp tại các trường học, điểm đông dân cư,...

- Chủ trì: Công an xã.

- Phối hợp thực hiện: Đoàn thanh niên xã.

Tùy theo lĩnh vực quản lý của từng ngành để có các hoạt động thiết thực, cụ thể phù hợp để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số thực hiện từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đơn vị và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - thống kê

- Có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động theo nội dung Kế hoạch này.

Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số trình Ủy ban nhân dân xã ký gửi phòng Văn hóa - Thông tin

2. Công chức Văn hóa - xã hội

Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số phù hợp với quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động cộng đồng phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số năm 2024.

Tuyên truyền hưởng ứng hoạt động về Ngày Chuyển đổi số qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở để nhân dân hưởng ứng, tham gia.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số; những mô hình hay, việc làm thiết thực của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ công nghệ số cộng đồng về chuyển đổi số dưới nhiều hình thức khác nhau, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số.

3. Công an xã

Tiếp tục triển khai hướng dẫn công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính và giao dịch dân sự.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng; tích cực tham gia các hoạt động ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số”. Tổ chức các buổi hướng dẫn, tuyên truyền người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID; cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; đăng ký và hướng dẫn sử dụng chữ ký số công cộng...khi thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công, thanh toán không dùng tiền mặt...

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, ban, ngành, đoàn thể xã

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số để tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị mình cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Tiền Giang trên địa bàn xã Phú Tân năm 2024. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã và các doanh nghiệp trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực; báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch về Ủy ban nhân dân xã **trước ngày 10/10/2024** (qua Công chức Văn hóa - xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT;
- TTĐU, TT HĐND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Đài TT xã;
- Lưu: VT, VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Ngọc Nhất